1

2019 年 8 月 29 日

各 位

会 社 名   株 式 会 社 K A D O K A W A

代 表 者 名  代表取締役社長      松 原 眞 樹

       （コード番号：９４６８ 東証第一部）

問 合 せ 先
執行役員

グループ経営企画本部長
沖 野 総 司

  （TEL．０３-３５４９-６３７０）

会社分割（簡易吸収分割）に係る分割契約締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2019 年 10 月 1 日（予定）を効力発生日として、当社の IP ク

リエイション事業本部コミック＆キャラクター局電撃ゲームメディア編集部（但し、コミックコンテン

ツ編集課を除く）に係る一切の事業)を吸収分割の方法により当社連結子会社である株式会社 Gz ブレイ

ン（以下「Gz ブレイン」）へ承継することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本分割は、100%子会社へ事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略

して記載しております。

記

１．会社分割の目的

 ゲーム市場が世界的に拡大と多様化を続ける中、当社グループの、No.1 ゲーム総合誌「週刊ファミ通」

を擁するファミ通ブランドと唯一の PlayStation 専門誌「電撃 PlayStation」を擁する電撃ブランドは、

長年にわたりゲーム業界・ゲームメディア業界を共にリードしてまいりました。

今般、同業界における KADOKAWA グループの総合的なプレゼンス強化のため、両ブランドの展開して

いるゲームメディア事業の企画力、開発力及びサービスを結集することが、グループの企業価値向上に

つながると判断し、本吸収分割を決議しました。今後ゲームメディア事業においてグローバルな見地か

ら新たな成長モデルへの事業転換を図り、収益の拡大を目指してまいります。

２．本分割の要旨

（１）本分割の日程

（注）本分割は、会社法 784 条第 2 項の要件を満たすため、同項に基づき簡易分割により、当社株

吸収分割契約承認取締役会決議日 2019 年 8 月 29 日

吸収分割契約締結日  2019 年 8 月 29 日

吸収分割予定日（効力発生日） 2019 年 10 月 1 日（予定）

 2

主総会の決議による承認を得ずに行います。また、本分割は、会社法第 796 条第 1 項の要件を満た

すことから、同項に基づき略式分割により Gz ブレイン株主総会の決議による承認を得ずに行います。

 （２）本分割の方式

    当社を吸収分割会社とし、Gz ブレインを吸収分割承継会社とする吸収分割であります。

（３）本分割に係る割当の内容

 本分割は、当社と当社 100％子会社との間で行われるため、本分割に際して、当社から Gz ブレ

インへの株式の割当てその他対価の交付はありません。

（４）本分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

（５）本分割により増減する資本金

 本分割による当社の資本金の変更はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

 Gz ブレインは、本分割により、本分割の効力発生日における当社の IP クリエイション事業本

部コミック＆キャラクター局電撃ゲームメディア編集部（但し、コミックコンテンツ編集課を除

く）に係る一切の事業に関して有する権利義務を承継いたします。

 （７）債務履行の見込み

    分割会社である当社及び承継会社である Gz ブレインは、効力発生日以降に到来する履行の見

込みについて問題がないものと判断しております。

 3

３．本分割の当事会社の概要

分割会社

（2019 年 7 月 1 日現在）

承継会社

（2019 年 7 月 1 日現在）

①  商 号 株式会社 KADOKAWA 株式会社 Gz ブレイン

②  所 在 地 東京都千代田区富士見二丁目 13 番 3 号 東京都中央区築地一丁目 13 番 1 号

③
代 表 者 の 役 職

氏 名
代表取締役社長 松原 眞樹 代表取締役社長 豊島 秀介

④ 事 業 内 容

出版事業、映像事業、版権事業、デジタ

ルコンテンツ事業及びグループ会社の

経営管理並びにそれに付帯する業務等

出版事業、映像事業、イベント事業、デ

ジタルコンテンツ事業、ゲームマーケテ

ィング事業、

ネットワーク・エンターテイメント・サ

ービス及びコンテンツの企画・開発・運

営等

⑤ 資 本 金 20,625 百万円 100 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 2014 年 10 月 1 日 2017 年 7 月 3 日

⑦ 発 行 済 株 式 数 70,892,060 株 18,000 株

⑧ 決 算 期 3 月末日 3 月末日

⑨

大 株 主 及 び

持 株 比 率

※1

川上 量生                    8.77%

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）        4.74%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

（信託口）             3.76%

日本電信電話株式会社          3.15%

GOLDMAN,SACHS& CO.REG

（常任代理人ゴールドマン・サックス 証券

株式会社）        2.83%

株式会社 KADOKAWA     100.00％

⑩ 直前事業年度の経営成績及び財政状態（2019 年 3 月期）

 純 資 産 103,411 百万円（連結） 539 百万円（単体）

 総 資 産 240,072 百万円（連結） 1,615 百万円（単体）

 1 株 あ た り 純 資 産 1,602 円 08 銭（連結） 29,949 円 51 銭（単体）

 売 上 高 208,605 百万円（連結） 4,825 百万円（単体）

営 業 利 益 又 は

営 業 損 失 （ △ ）
2,707 百万円（連結） △426 百万円（単体）

経 常 利 益 又 は

経 常 損 失 （ △ ）
4,205 百万円（連結） △425 百万円（単体）

当 期 純 利 益 又 は

当期純損失（△）
△4,085 百万円（連結） △432 百万円（単体）

 4

１株当たり当期純利益

又は当期純損失（△）
△63 円 94 銭（連結） △24,031 円 09 銭（単体）

（※1）分割会社の大株主及び持株比率は 2019 年 3 月 31 日現在。

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

当社の IP クリエイション事業本部コミック＆キャラクター局電撃ゲームメディア編集部（但し、コ

ミックコンテンツ編集課を除く）に係る一切の事業

（２）分割する部門の経営成績（2019 年 3 月期実績）

売上高 2,151 百万円

（３）分割する資産、負債及び純資産の項目及び金額

※分割会社（当社）の分割する資産及び負債については、上記金額に吸収分割効力発生日までの増

減を加除したうえで確定いたします。

５．本分割後の状況

 本会社分割による分割会社である当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金

及び決算期に変更はありません。

承継会社である Gz ブレインは、商号を「株式会社 KADOKAWA Game Linkage」、本店所在地を東京

都中央区から東京都文京区へ変更いたします。代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に

変更はありません。

６．今後の見通し

本分割は、当社と当社 100%子会社との間で行われるため、本分割に伴う当社連結業績に与える影響

はありません。

以 上

項目 金額 項目 金額 項目 金額

資産 528 百万円 負債 96 百万円 純資産 432 百万円

2019 年 7 月 31 日現在